IVST.  
Et est notitia ista: architecti medici mulomedici pictores statuarii marmorarii lectarii seu lac- carii clavicarii quadrigarri quadratarii, quos Graeco vocabulo λιθοθήκτας appellant, struc- tores, sculptores ligni musariorum deauratores albini, quos Graeci xovuτας appellant, argen- tarii barbaricarii diatretarii aerarii fusores signarii fabri bracarii aquae libratores figuli, qui Graece κεραμεῖς dicuntur, aurifices vitrearii plumbarii specularii eburae pelliones fullones carpentarii sculptores dealbatores clusores linarii tignarii blattarii, id est πεταλονόγοι. Lectio multis locis dubia est neque versionis Graecae textum habemus plene traditum.

V hoc ordine: 1. 7. 13. 19 — 2. 8. 14. 20 — 3. 9. 15. 21 — 4. 10. 16. 22 — 5. 11. 17. 23 — 6. 12. 18. 24 — 25. 28. 31. 34 — 26. 29. 32. 35 — 27. 30. 33; Iust. sic: 1—9. 10—19. 26—33. 35. 34, interponens inter 9 et 10 structores id est aedificatores (= 20 V), inter 19 et 26: fabri bracarii et post 35. 34 addens: tergarii (sic X, = 23 V) sculptores dealbatores clusores (κυναται Graece, si recte hoc voc. huc refertur) linarii lignarii (vel tignarii vel trigarii) blattarii (= 24 V) id est πεταλονόγοι (in quibus quid varient libri non affero plene). Antiquum quem iudico ordinem numeri indicant. In Vaticani archetypo artificum notitia scripta fuit per duas paginas ordine quaterno, ita ut pagina priore singuli ordines haberent versus senos, posteriore ternos. Vaticani librarius ad ordines eos non attendens et lectionem continuans laterculum pessum dedit. Exemplar Iustinianum versuum ordinem retinuit, sed librarii posteriores alia omiserunt, alia perturbaverunt.

I, 4, 3 (344 Iul. 6).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD LEONTIVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)O. Mechanicos et geometras et architectos, qui divisiones partium omnium incisionesque servant mensurisque et institutis operam 'fabricationi' strinquent, et eos, qui aquarum inventos ductus et modos docili libratione ostendunt, in par studium docendi adque discendi nostro sermone 'perpellimus'. Itaque inmunitatibus gaudeant et suscipiant docendos qui docere sufficiunt. DAT. PRID. NON. IVL. LEONTIO ET SALLVSTIO CONSS.

IVST.  
'fabricationibus'  

'compellimus'

V. — IVST. 10, 66, 2.

2 geometros <i>V<sup>a</sup></i>	diuisiones <i>V<sup>1</sup></i>	3/4 stri-	mus <i>V</i> , compellimus <i>Iust.</i>	7 lento <i>V<sup>a</sup></i>
<i>V</i>	6 perpellimus]	Cuiacius, perpendi-		

I, 4, 4 (374 Iun. 20).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD CHILONEM VIC(ARIVM) AFRIC(AE). Picturae professores, si modo ingenui sunt, placuit neque sui capit is censione neque uxorum aut etiam liberorum nomine tributis esse munificos et ne servos quidem barbaros in censuali adscriptione profiteri, ad negotiatorum quoque conlationem non devocari, si modo ea in mercibus habeant, quae sunt propria artis ipsorum. Pergulas et officinas in locis publicis sine pensione optineant, si tamen in his usum propriae artis exerceant, neve quemquam hospitem inviti recipient, lege praescribimus neve pedaneorum iudicium sint obnoxii potestati arbitriumque habeant consistendi in civitate, quam elegerint, neve ad prosecutiones equorum vel ad praebendas operas devocentur; neve a iudicibus ad efficiendos sacros vultus aut publicorum operum expolitionem sine mercede cogantur. Quae omnia sic concessimus, ut, si quis circa eos statuta neglexerit, ea teneatur poena, qua sacrilegi cohercentur. DAT. XII KAL. IVL. TREV(IRIS) GR(ATI)ANO A. III ET EQVITIO CONSS.

IVST.  
Picturae professores si modo ingenui sunt hospitali modestia quoad vivant liberari praecepimus fin.

V. — IVST. 12, 40, 8 (cf. ad Th. 13, 3, 18).

2 idem Chilo in constitutione 13, 6, 7 a. 375 ap-	pellatur procos. Africae, item apud Ammianum 28, 1, 8 ad a. 368 ex vicario	11 mercedem <i>V<sup>1</sup></i>	12 teneantur <i>V</i>
pellatur procos. Africae, item apud Ammianum 28, 1, 8 ad a. 368 ex vicario		10 praeuendas <i>V</i>	13 triū <i>V</i>

## V. DE NAVICVLARIIS.

u] numerum add. *V<sup>2\*</sup>*. — *Iust.* 11, 2: de navicularis seu naucleris publicas species transportantibus.

I, 5, 1 (314 Mart. 19).

IMP. CONSTANTINVS A. AD VOLVSIANVM. Si navicularius originalis levamentarius fuerit, nihil minus aput eosdem, aput quos et parentes eius fuisse videntur, firmiter permanebit. DAT. XIII KAL. APRIL. VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS.

*V*

1 constantius <i>V</i>	Volusianum] <i>praef. urbi.</i>	tionem laterculus <i>praefectorum</i>
nau. or.] <i>scr. or. nau.</i>	2 <i>confirmat subscripti-</i>	

I, 5, 2 (315 Iun. 1 [Dec. 30]).

IDEM A. AMABILIANO PRAEFECTO ANNONAE. Navicularios ad consortium pistorum urbium nominatos neque ulla hereditatis successionis pistoribus obnoxios absolvvi ab hoc munere oportebit. Quod si hereditario iure forsitan pistoribus teneantur, facultatem habeant, si forte maluerint, obuenticias pistorum hereditates eidem corpori reddere aut

3 hereditari *V<sup>1</sup>* 4 obuenticias] *Meinardus*, obuenticias *V<sup>1</sup>*, ob uindicias *V<sup>1</sup>* corporis *V*

quibuscumque proximis defuncti cedere, ut ipsi a pistorum consortio liberentur. Quod si hereditatem amplectantur, necesse est successionis ratione pistorii muneris societatem eos suscipere et ex propriis facultatibus onera navicularia sustinere, viro clarissimo praefecto urbi super hac re videlicet disceptante. DAT. KAL. IVN. TREV(IRIS) CONSTAN-

TINO A. III ET LICINIO III CONSS.

V

4 iun.] V, ian. Gothofredus triū V 4/5 propter subscriptionem vide ad 11, 30, 5

XIII, 5, 3 (319 [315] Mai. 28).

IDEA. AMABILIANO P(RAE)F(ECTO) ANNONAE. Si quis navicularius per obreptionem vel quacumque ratione inmunitatem inpetraverit, ad excusationem eum admitti nullo modo volumus. Sed et si quis patrimonium naviculario muneri obnoxium possidet, licet altioris sit dignitatis, nihil ei honoris privilegia, in hac parte dumtaxat, opitulentur, sed sive pro solido sive pro portione huic muneri teneatur. Nec enim aequum est, ut patrimonio huic functioni obnoxio excusato commune onus non omnes pro virili sustineant portione. P(RO)P(OSITA) V KAL. IVN. CONSTAN(TINO)P(OLI) CONSTANTINO A. V ET LICIN(IO) CAES. CONSS.

V

2 quaecumque V<sup>1</sup> admitti nullo] Cuiacius, | vide ad 11, 30, 4  
admitti in ullo V 7 propter subscriptionem

XIII, 5, 4 (324 Mart. 8).

IDEA. HELPIDIO. Ex quocumque Hispaniae litore Portum urbis Romae navicularii navis intraverit, quae onus dumtaxat fiscale subvexerit, eandem sine interpellatione cuiusquam abire praecipimus nec ulli extraordinario oneri deservire, ut facilius iniuncta sibi possit implere obsequia. DAT. VIII ID. MART. THESSALONICAE CRISPUS III ET CONSTANTINO III CONSS.

V. — Scholia Vaticana: in hac urbe modo non tenet.

1 Helpidio] fortasse agenti vices praefectorum | 13, 5, 8 potest dubitari  
annus num recte traditus sit, collata const.

XIII, 5, 5 (326 Sept. 18).

IDEA. AD ABLAVIUM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Navicularios omnes per orbem terrarum per omne aevum ab omnibus oneribus et muneribus, cuiuscumque fuerint loci vel dignitatis, securos vacuos inmunesque esse praecipimus, sive decuriones sint sive plebei seu potioris alterius dignitatis, ut a conlationibus et omnibus oblationibus liberati in tebris patrimoniis navicularium munus exerceant. Naves quoque eorum, quanta cumque fuerint, ad aliud munus ipsis invitatis teneri non convenient, ad quodcumque litus accesserint; litorum custodibus et vectigalium praepositis exactoribus decurionibus adque rationalibus et iudicibus scituris, quod qui hanc legem violaverit capite punietur. DAT. XIX KAL. OCTOB. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

V

4 alterius] delendum aut scr. altiores ut] aut V

XIII, 5, 6 (334 Sept. [?] 7 [?]).

IDEA. AD FELICEM. Comoda nobis visa est ea dispositio, quae expresse navicularios in hunc ordinem formavit, ut non promiscue, sed per vicissitudines rite servatas

1 Felicem] scilicet ppo

iuges cursus agnoscerent et exiguo implerent, quo ita levamentis alternantis auxilii cunctorum fortunae et tenuiorum potissimum confirmarentur nec necessitas fieret aliquos semper longiora lustrare ac plerisque obnoxios casibus fieri. Quod ne ulterius possit accidere, labor omnibus par et iustus adiunctus sit et subsidia pari ratione deferantur nec tenuiores in querellas infructuosae conplorationis incurvant. P(RO)P(OSITA) VII ID. SEPT. 5  
KARTHAGINE OPTATO ET PAVLINO CONSS.

## V

1 currus *V<sup>1</sup>* 2 tenuiorum] *Cuiacius*, tenui- | mentur *Cuiacius*, confirmen *V* 5 sept.] se.. *V*  
oribus *V* confirmarentur] *Haenel*, confir- (em. m. rec.) propter diem vide ad 13, 4, 1

II, 5, 7 (334 Dec. 1).

IDEM A. NAVICVLARIIS ORIENTIS. Pro commoditate urbis, quam aeterno nomine iubente deo donavimus, haec vobis privilegia credidimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus muneribus et oneribus et obsequiis habeantur inmunes et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. Ab administratione etiam tutelae, sive legitimae sive eius, quam magistratus aut provinciae rectores iniungunt, 5 habeantur inmunes. Et vacatione legis Iuliae et Papiae potiantur, ut etiam nullis intervenientibus liberis et viri ex testamento uxorum solidum capiant et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. De proprietate etiam vel hereditate vel qualibet alia civili causa pulsati ne ex prescritione quidem nostro ad extraordinarium iudicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant. Et ad exemplum Alexandrini stoli quaternas in 10 frumento centesimas consequantur ac praeterea per singula milia singulos solidos, ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expendentes cura sua frequentent maritimos commeatus. ACC(EPTA) KAL. DEC. OPTATO ET PAVLINO CONSS.

## V

5 eius] *V<sup>1\*</sup>*, ius *V<sup>1</sup>* 7 liberis] *Cuiacius*, lucris *V* 10 stoli] cursus superscripsit *V<sup>1\*</sup>*

III, 5, 8 (336 Mai. 19).

IDEM A. AD SEVERVM. Navicularios Hispaniarum neque ad extraordinaria teneri officia neque alicubi retentos moras sustinere oportet, sed relatorias traditarum specierum intra decem dies a susceptoribus percipere, cumque ad alias insulas portus litora stationes accesserint, ostensis relatoriis nullam prorsus inquietudinem sustinere. DAT. XIII KAL. IVN. NEPOTIANO ET FACVNDO CONSS. 5

## V

1 Severum] comitem Hispaniarum vide de anno ad 13, 5, 4

III, 5, 9 (357 Jun. 1 [Mai. . .]).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS CAES. OLYBREIO P(RAEFFECTO) V(RBI). Nullam vim oportet navicularios sustinere delegatas species annonarias transferentes nec concussions perpeti nec aliquod genus incommodi, sed venientes ac remeantes omni securitate potiri, decem auri libras multa proponenda his, qui eos inquietare temptaverint. DAT. KAL. IVN. ROM(AE) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS. 5

V. — IVST. 11, 2, 1.

1 olybrio] orfito *Gothofredus probabiliter* uim] *Iust.*, ui (= uir inlustris) *V* 3 ali- | quod] *Iust.*, aliquid *V* 4 libras] *V*, librarum *Iust.* temptauerit *V* 5 ã. om. *V.* — Con-

stantius cum hoc anno Romae fuerit a. IIII k. Mai. ad IIII k. Iunias, appareat ante k. excidisse numerum

XIII, 5, 10 (364 Mart. [?] 8?).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD AMPELIVM PROC(ONSVLEM) AFRIC(AE). Naviculares Africanos, qui idonea publicis dispositionibus ac necessitatibus ligna convectant, privilegiis concessis dudum rursus augemus. DAT. XIII ID. MART. HADRIANOP(OLI) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

V

3 xiii] scr. viii. Sed eo tempore Valentianus non fuit Hadrianopolis

XIII, 5, 11 (365 Ian. 11).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(BBI). Quisquis ex naviculariorum corpore fugiens solita munia ad honores indebitos venit, in corporis sui consortia revertatur. ET CETERA. DAT. III ID. IAN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

V

XIII, 5, 12 (369 Mai. 14).

IDEM AA. AD DEMETRIANVM P(RAEFFECTVM) ANN(ONAE) AFRIC(AE). Si quis naviculariorum ex nostrae perennitatis indulto fori translationem potuerit optinere, fructu careat imprecati. Circa feminarum vero personas veterum statuta teneantur, ut, in quibus foris antiqua eas dispositione constet adscriptas, illic navicularii oneris munus agnoscant. Ut enim in litibus causisque privatis fora easdem sequi convenit maritorum, ita in publicis necessitatibus originis debent servare rationem. DAT. PRID. ID. MAI. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO N. P. ET VICTORE CONSS.

V

1 debuit addi Gratianus    4 antiqua eas disp.] Tilius, antiquae ad disp. V    6 triū V

XIII, 5, 13 (369 Dec. 2).

IDEM AA. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Sicut olim de linteonibus et naviculariis divus Constantinus instituit, ita nunc ex omnibus sexaginta ad praesentis necessitatibus teneantur impensas, quos tamen idoneos et communis delectus adseruit et facultatum inspectio conprobavit et sententia tuae sublimitatis adstruxit. Quibus, si quem aut necessitas fatalis aut inopia repentina aut aliquis casus inviderit, ex vocationibus obnoxii oportebit idoneum subrogari. Sed sollicita inspectione prospiciatur, ne a quoquam amplius postuletur quam necessitas exegit lavacrorum vel instituta iam dudum forma praescribit. DAT. III NON. DEC. TREV(IRIS) VALENTINIANO N. P. ET VICTORE CONSS.

V

1 debuit scribi idem AAA.    linteonibus] V, | 4 adstruxit] Haenel, adstrixit V    5 uocationibus] Gothofredus    3 dilectus V | 7 e.eigit V<sup>a</sup>    8 triū V

XIII, 5, 14 (371 Febr. 11).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET OR(ATI)ANVS, AAA. AD MODESTVM P(RAEFFECTVM) P(RAE-TORI)o. Iuxta eum tenorem, quem a divo principe Constantio datum Musoniani clarissimae memoriae p(raefecti) p(raetorio) executione constat esse roboratum, intra Orientales provincias naviculariorum corpus impleri iubemus, ea videlicet statutorum ratione servata, ut per eminentiam tuam numerus naviculariorum designetur tam intra Orientem

2 datum musoniani] scripsi, data musoniani V, data musoniano Gothofredus

quam intra Aegyptiacas partes, qui praesenti possit inductione compleri, excusandis vide-  
licet pro denum milium modiorum luitione quinquagenis numero iugis in annonaria pre-  
statione dunitaxat, ita ut vestes adque equi ceteraeque canonicae species ab inductione  
1 eadem non negentur. Ad confienda vero competentia navigia a provincialibus cunctis  
primitus materiae postulentur, reparationem deinceps per singulos annos isdem navicu-  
2 lariis ex concessa iugorum inmunitate curaturis. Eorundem autem naviculariorum ex  
fide nobis nomina loca substantiae nuntientur brevibus duplice ratione consribitis, quot  
3 videlicet de veteribus quotque sint et quales recenti adsociati delectu. His autem  
naviculariis, qui fuerint instituti, servari privilegia Africana decernimus, ita ut facultati-  
4 bus propriis per succedaneas hereditatum vices perpetuo sint obnoxii functioni. Et 10  
sunt corpora, de quibus navicularii ex inductione quinta decima constituendi sunt iuxta  
sacram iussionem ita: ex administratoribus ceterisque honorariis viris praeter eos, qui  
intra palatium sacrum versati sunt, de coetibus curialibus et de veteribus idoneis navi-  
culariis et de ordine primipilario. Et de senatoria dignitate ut, si qui voluerint freti  
facultatibus, consortio naviculariorum congregentur. DAT. III ID. FEB. CONSTANTINO P(OLI) 15  
GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

## V

1 inductione] <i>Gothofredus</i> , intentione <i>V</i>	gorum <i>V</i> <sup>1</sup> curatoris <i>V</i>	7 quod <i>V</i>	8 quod-
3 canonicae] <i>Cuiacius</i> , canicas <i>V</i>	que <i>V</i>	adsociati delectu] <i>scripti</i> , adsocie-	
4 negen- tur] <i>Gothofredus</i> , negatur <i>V</i>	<i>a</i> ] <i>Gothofredus</i> ,	cate delecti <i>V</i>	13 de coetibus] <i>scr.</i> et de
om. <i>V</i>	5 hisdem <i>V</i>		coetibus
6 iugorum] <i>V</i> <sup>**</sup> , io-			

[I, 5, 15 (379 Iul. 21).

IMPPP. GE(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD HESPERIVM P(RAEFECTVM)  
P(RAETORI)O. Quisquis naviculariorum codicillis optaverit ornari, praebitioni equorum in-  
tellegat se esse subdendum. ACC(EPTA) XII KAL. AVG. CONSTANTINAE AVXONIO ET OLYBRIO CONSS.

## V

1 ual.] et ual. <i>V</i>	3 auxioni <i>V</i>
--------------------------	--------------------

[I, 5, 16 (380 Febr. 6).

IDEM AAA. CORPORI NAVICVLARIORVM. Delatam vobis a divo Constantino et Juliano  
principibus aeternis equestris ordinis dignitatem nos firmamus. Quod cum ita sit, si quis  
contra interdicta innumerabilium sanctionum corporali vos iniuria pulsare audeat, digna  
expiatione est luiturus ausum inmanis admissi, apparitione quoque sua ultimo supplicio  
deputanda, cuius monitio hanc debet sollicitudinem sustinere, ut iudices prava forsitan  
1 indignatione succensos ab inititis tempestiva suggestione deducat. Huic illud  
additur, ne, qui certum ordinem ex nostra definitione retinetis, ulli vos alteri hominum  
generi haerere vereamini nec timeatis vos civitatum municipibus innecti. Ex nullo  
itaque nexu, nulla causa, nulla persona decurionum vos obsequia contingent, cum praef-  
serint priscis constitutionibus, quarum series orationis paginis antelata est, magis illud 10  
invaluisse perhibeat, ut plerumque et ordinarios curiales naviculariorum sibi necessitas  
2 vindicaret. Quod vero ad negotiationis commodum advehendasque merces spectat ac  
respicit, in eo sollers cura competentium iudicium providebit, ut optentu nominis vestri  
non passim ac sine consideratione negotiatorum lateat inmunitas nec ipsi dudum delati  
beneficii privilegiis fructuque fraudemini. DAT. VIII ID. FEB. TREV(IRIS) GR(ATI)ANO V ET THEO-  
D(OSIO) I AA. CONSS.

## V

1 diuis malim	3/4 post audeat inserit nisi	<i>uersus) V</i>	8 herere <i>V</i>	14 possim <i>V</i>
qui (repetens fere illud si qui) <i>V</i>	4 ausum]	15 triū <i>V</i>		
<i>Gothofredus</i> , aurum <i>V</i>	5 sustine (in exitu			

XIII, 5, 17 (386 Apr. 20).

IDE<sup>M</sup> AAA. AD PRINCIPIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Omnes navicularii per omne  
aevum ab omnibus oneribus et muneribus et conlationibus et oblationibus subleventur,  
cuiuscumque loci fuerint vel dignitatis. Et quicumque contra istam fecerit legem, seu  
custos litorum seu vectigalium praepositus seu exactor vel decurio seu rationalis vel index  
cuiuscumque provinciae, exhibitus sublatius universis facultatibus suis capitali sententiae  
subiugeatur. DAT. XII KAL. MAR. AQVIL(KIAE) HONOR(IO) N. P. ET EVODIO CONSS.

*V*3 contristam *V*

XIII, 5, 18 (390 Febr. 18).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. ALEXANDRO P(RAE)F(ECITO)  
AVGVSTALL Iudeorum corpus ac Samaritanum ad naviculariam functionem non iure  
vocari cognoscitur; quidquid enim universo corpori videtur indici, nullam specialiter  
potest obligare personam. Unde sicut inopes vilibusque commerciis occupati naviculariae  
translationis munus obire non debent, ita idoneos facultatibus, qui ex his corporibus deligi  
poterunt ad praedictam functionem, haberi non oportet immunes. DAT. XII KAL. MART.  
CONSTAN(TINO)P(OLI) VAL(ENTINI)ANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS.

*V*2 sammaritanum *V* 3 quidqui *V* 7 con- | *lani* neotherio *V*  
stantinopoli] Theodosius eo anno fuit Medio-

XIII, 5, 19 (390 Sept. 8).

IDE<sup>M</sup> AAA. TATIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Quae de naviculariis et curialibus ordi-  
nasti, maneant inlibata adque perpetua; sint perpetuo navicularii, quia, qui merito esse  
debeant, providisti. Ac si, cum obierint, subolem non relinquunt, quilibet in eorum  
facultatibus qualibet ratione successerit, auctoris sui munus agnoscat. Manebit vero in  
ordine curiali et ei filius in officium curiale succedat. Nihil hic subripiendum decerpit  
ambitio; ipsa denique, si quoquo modo annotatio elicita fuerit, excludatur. DAT. VI ID.  
SEPT. VERONAE VAL(ENTINI)ANO A. IIII ET NEOTERIO CONSS.

*V*3 quilibet] *scripsi*, quique ille *V* 6 annotatio | 7 neotherio *V*  
(-ti *V*) el. fuer.] *scr.* elicita fuerit annotatio

XIII, 5, 20 (392 Apr. 12).

IDE<sup>M</sup> AAA. HYPATIO P(RAE)F(ECITO) AVO(VSTA)L<sup>I</sup>. Eum, qui agentum in rebus militiam  
adeptus est, certis et debitiss, eatenus naviculariae inquietudinis suspicione submota, frui  
privilegiis non vetamus, si nec genere naviculariorum corpori cohaeret nec nauarchiae  
obnoxias functioni retinet facultates. DAT. PRID. ID. APRIL. CONSTANT(INO)P(OLI) ARCADIO A.  
II ET RVFINO CONSS.

*V.* — *Scholia Vaticana*: magistrianum ex naviculario corpore factum privilegio non carcere,  
sed facultates habere liberas ei licebit.

2 debetis *V* 3 coheret *V* 4 archadio *V* à om. *V*

XIII, 5, 21 (392 Febr. 15).

IDE<sup>M</sup> AAA. APODEMIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o ILLYRICI ET AFRIC(AE). Unusquisque navi-  
cularius noverit intra biennium aut securitatem suscepti oneris reportandam aut pericu-

1 et africæ delendum, vide ad 11, 30, 51

lorum adprobandam esse fortunam. DAT. XV KAL. MART. CONSTAN(TINO)P(OLI) ARCADIO A. II  
ET RYFINO CONSS.

V

1 archadio V

I, 5, 22 (393 Sept. 3).

IDEM AAA. RYFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Naviculariorum vires ac debitas huic necessitati origines in ipsis provinciis honoratorum fides lecta pensabit mansurumque aliquid definiet vel revocando excusatos vel debitos obligando. Quos compositis omnibus ad nos referre necesse est scituros a nobis de suo iudicio iudicandum. DAT. III NON. SEPT. CONSTAN(TINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

I, 5, 23 (393 Dec. 11).

IDEM AAA. RYFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Solos navicularios a vectigali praestatione immunes esse praecipimus. Omnes vero mercatores teneri ad supra dictam praestationem in solvendis vectigalibus absque aliqua exceptione decernimus. DAT. III ID. DEC(M(B)). THEOD(OSIO) A. III ET ABVNDANTIO CONSS.

V

I, 5, 24 (395 Mai. 26).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. PROVINCIALIBVS AFRI(Æ). Ne qua causatio vectigalium nomine relinquatur, hoc observari decernimus, ut nulla omnino exactio naviculariis ingeratur, || cum sibi rem gerere probabuntur, || sed a praestatione vectigalium habeantur immunes. DAT. VII KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRI(Æ) ET PROBINO CONSS.

IVST.

|| inc. exceptis nau. c. s. r. g. probabuntur fin. ||

V. — IVST. 4, 61, 6.

I, 5, 25 (395 Dec. 26).

IDEM AA. ENNOIO SVO SAL(VTEM). De naviculariis et curialibus aliquid sanxissemus, nisi divi patris nostri super his personis processisset auctoritas. DAT. VII KAL. IAN. MED(IOLANO) OLYBRI(Æ) ET PROB(ENO) CONSS.

V

1 Ennoio] procos. Africæ

I, 5, 26 (396 Dec. 23).

IDEM AA. EUSEBIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Comperimus 'navicularios' susceptas species in negotiationis emolumenta convertere || eo, quod abutantur Constantinianae legis indulto, quae his ex die susceptarum specierum concluso biennio securitates reportare permisit. Quod nos quoque non prohibemus, sed tantum sententiae consultae definitionis addimus, || ut intra annum quo

IVST.

'naucleros'  
|| fin.

5

|| reddit addens: ideoque decernimus

8 quo] scripti, quos V, quas Iust.

THEOD. I.

suscepserint inferant species et 'eiusdem consulis' securitates reportent, quae etiam diem inflationis edoceant. Biennum autem propter adversa hiemis et casus fortuitos in reportandis securitatibus non negamus, dummodo intra tempus superius designatum fides peracti constet officii. Quod ad omnium notitiam volumus pervenire, ut cognoscant transmissionem vel traditionem intra annum susceptionis esse complectendam. DAT. X KAL. IAN. MED(IOLANO) AECAD(10) III ET HON(ORIO) III AA. CONSS.

5  
| ' om.

| ut intra alterum annum eis reddantur,  
a quibus species praestitae sunt fin.

V. — IVST. 11, 2, 2.

5 negām V 8 arcād iii V

XIII, 5, 27 (397 Apr. 15).

IDEM AA. AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: Navicularios tertiam urbani canonis portionem inter prima navigationis iubemus deferre exordia. Quorum classem incuriae vetustate conlabsam praetorianam praefectura restituat, ita ut omnes, qui praedia his obligata muniberibus quibuslibet modis vel contractibus impetrarunt, secundum possessionis modum ad commeandi vocentur officium. ET CETERA. DAT. XVII KAL. MAR. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

1 nauicularios] Gothofredus, nauiculario V | tate Gothofredus, incuriae uetustatem V  
2/3 incuriae uetustate] sic vel incuria et netus-

XIII, 5, 28 (399 Febr. 16).

IDEM AA. MESSALAE P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Provideatur, ut naves singuli quique naviculariae obnoxii functioni ad necessarium et constitutum modum exaedificare cogantur, ut onera debita et iusta suscipiant. Qui scient se de propriis periclitaturos esse fortunis, nisi in his praeparandis debitae capacitatis summam modumque servaverint. DAT. XIII KAL. MAERT. MED(IOLANO) THEODORO V. C. CONS.

V

1 messale V 3 honera V 4 prae+arandis V<sup>a</sup> mudumque V

XIII, 5, 29 (400 Ian. 24).

IDEM AA. FLAVIANO P(RAEFECTO) V(RBI). Deprehensae fraudes iure puniuntur. Solidos itaque, quos sublimitas tua eruere valuit ab his, qui in 'navicularios' praedas egerunt, volumus 'naviculariorum commodis reservari'. Et si ne 'simpli poena in raptore constituta crescat audacia, in posterum' sancimus, ut, quicumque in rapinis fuerit deprehensus, 'in poenam' quadrupli teneatur. P(RO)P(OSITA) ROM(AE) IN FORO APRONIANI VIII KAL. FEB. STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

IVST.  
|| inc. | 'nauclores'  
'eorum commodis satisficer'  
| 'crescat in post. eo-  
rum audacia'  
'poena'

V. — IVST. 11, 2, 3.

1 deprehensae V 2 iurao V 6 scr. rapinis his 6/7 deprehensus V 7 pp] ppo V

I, 5, 30 (400 Jun. 15).

IDE<sup>M</sup> AA. POMPEIANO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Venerandae urbis intuitu navicularis privilegia certa delata sunt, quae quicunque temerare temptaverit, nostra auctoritate propositam multam lege inferre cogatur. DAT. XVII KAL. IVL. MHD(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

*V*2 temptauerint *V* 3 multam lege] scr. lege multam

I, 5, 31 (404 Aug. 18).

IDE<sup>M</sup> AA. HADRIANO P(RAEFFECTO) P(BAETORI)O. Universa, quae consultis nostris vel decretis inl(ustris) praefecturae indulta sunt navicularis, si nulla melior utiliorque sententia commutavit vel auctoritas sanctionis infregit, firma servari decernimus. DAT. XV KAL. SEPT. HONORIO A. VI ET ARISTAE<sup>N</sup>(ETO) CONSS.

*V*1 requiritur idem AA. et Theodosius A. 4 aristhen *V*

II, 5, 32 (409 Ian. 19).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(BAETORI)O. Cum nauar-chorum coetus circiter provincias Orientis inopia navium titubaret et investigandae classis optentu insularum secessus obiret et navigandi opportunitate transacta iudiciorum indignatio sine transvectionis expectaretur effectu, merito celsitudo tua p(rae)f(ecto) Aug(us)tali et insularum praeside conventis Alexandrinae et Carpathiae classis summates et nonnullos alios naucleros eo professionis adduxit, ut onus frumentarii commeatus, qui per Orientales nauarchos ex Alexandrinae civitatis conditis conquerat ad sacratissimam urbem transferri, in suam fidem susceptum ad eadem augustissimae urbis horrea conportarent, solaciis pro mercedula praestitis ex tributariae pensitationis inmunitate vel ex eo, quod vocatur φιλούσ, nec non etiam aliis, quae tuae cognitionis limavit examen; || ita ut, || super naufragiorum, quae contigerint casibus usitato more habita quaestione, si qui calculus modiationis dicatur tempestate maris deperisse, sub tuae sedis auditione nequaquam feratur acceptus, sed haec dispendii 'lacuna' in omne naviculariorum concilium, pro rata scilicet contingentis munera, deferatur. || Haec igitur nostra lege fir-mamus. DAT. XIII KAL. FEB. HONORIO VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

|| fin. *Iust.* 11, 2, 4 | || inc. *Iust.* 11, 6, 6

5

10

'iactura' *Iust.*

15

|| fin. *Iust.*

20

*V. — IVST. 11. 2, 4. 11, 6, 6.*

3 secessus] *Iust.* (K), successus *V* *Iust.* (O) 8/9 conportaret *V* 10 filicon *V*, ναυχον *Iust.*  
5 classi *V* 7 nauarchos] *V* <sup>28</sup> *Iust.*, naua-chos *V* <sup>1</sup> ex] *V* <sup>1</sup> *Iust.* (K) <sup>b</sup>, et *V* <sup>28</sup>, et ex *Iust.* (K), φιλον *Iust.* (X) 11 tuae om.  
*Iust.* (O) censuerat *V*, consueuerat *Iust.* *Iust.* 18 quis *Iust.*

II, 5, 33 (409 Jul. 19).

IDE<sup>M</sup> AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(BAETORI)O. Qui fiscales species susceperebit deportandas, si recta navigatione contempta litora devia sectatus eas avertendo distraxerit, capitalli poena plectetur. DAT. XIII KAL. AVG. CONSTAN(TINO)P(OLI) HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS.

*V. — IVST. 11, 2, 5.*1 suscepit *Iust.*

XIII, 5, 34 (410 Aug. 15).

IDE<sup>M</sup> AA. FAVSTINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Iudices, qui in portibus dioeceseos suae onusta navigia, cum prosperior fatus invitat, sub praetextu hiemis inmorari permiserint, una cum municipibus et corporatis eiusdem loci fortunarum propriarum feriantur dispendiis. 'Navicularii' praeterea poenam deportationis excipient, si aliquid fraudis eos admisisse fuerit revelatum. DAT. XVIII KAL. SEPT. RAV(ENNAE) VARAN(E) V. U. CONS.

V. — IVST. 11, 2, 6.

1 portibus] V<sup>1</sup>, portibus V<sup>2\*</sup>, partibus *Iust.* 2 dioceseos V honusta V<sup>b</sup> (*sic*) 6 uarañ V

XIII, 5, 35 (412 Mart. 6).

IDE<sup>M</sup> AA. SELEVCO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Universos, quos naviculariae condicioni obnoxios invenit antiquitas, praedictae functioni conveniet famulari. Personas igitur memoratas et eorum heredes et praedia persequenda esse decernimus, ut canon sacratissimae urbis vel expeditionalium portuum necessitas impleatur. DAT. PRID. NON. MAR. RAV(ENNAE) HONORIO VIII ET THEOD(OSIO) V. AA. CONSS.

V

XIII, 5, 36 (412 Mart. 17).

IDE<sup>M</sup> AA. NAVICVLARII PER AFRICAM. Tributa navicularii privilegia hac interminatione firmamus, ut, si quis cuiuslibet dignitatis iudicum vel militantum crediderit negligenda et aditus negaverit petitum a se tuitionis praesidium, patrimonium suum noverit istius functionis oneribus addicendum sine ulla spe veniae, quam de nobis sub annotationis indulto meruerit. Illud etiam addimus, ut decem librarum auri multa tam navicularii quam iudicibus nec non proconsuli et vicario spectabilibus viris et v(iro) c(larissimo) annonae p(rae)fectori officiisque eorum proponatur, si umquam ordini memorato, vel ipsi coegerint vel sponte cupienti quod non potest fieri, de centesimis suis auferri permiserint vel de propria substantia quidquam sportulae nomine cuiquam donare vel offerre personae, ut a singulis constitutum multae pondus non ambigant exigendum. Accipientem quoque quadruplum fisco nostro iubemus exsolvare. ET CETERA. DAT. XVI KAL. APRIL. RAV(ENNAE) HONOR(I)O VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V

2 crederit V <sup>a</sup>	2/3 nec[a]genda V	4/5 an-	8 ipsi coegerint] scr. ipse si coegerit cen-	
notacionis] <i>sic</i> V	7 umquam] scr. umquam	tessimis V	9 nominae V	10 ambigant]
quidquam	ordini] Beck, ordine V	scr. ambigatur similiterve		

XIII, 5, 37 (412 Mart. 17).

IDE<sup>M</sup> AA. NAVICVLARII PER AFRICAM. POST ALIA: Si ulla dignitas vel apparitio frumenti curam sustinens dirigendi a naviculario magistrove navis aliquid accepisse detegitur, probato criminis pro motu iudicis poena non desit. ET CETERA. DAT. XVI KAL. APRIL. RAV(ENNAE) HONORIO VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS.

V

1/2 fraumenti V

XIII, 5, 38 (414 Sept. 17).

IDE<sup>M</sup> AA. ALBINO P(RAEFFECTO) V(RBI). Dissimulationi et corruptelae urbani vel annocarii officii exquisitis remedii mansuetudo nostra prospexit, ut, si quando navicularius

extra modum centesimarum diametrum incidisset, intra quinque dies, ex quo Portum venerabilis urbis esset ingressus, adhibitis tribus inlustribus viris urbana praefectura, praecente quoque annonario cognitore, quid evenisset detrimenti, inquireret et quicumque in hac fraude fuisset inventus, sub elogio, adiuncto idoneo executore, mox ad Africam adque ad vi(iri) c(larissimi) p(rae)f(ecti) ann(onae) iudicium deduceretur, soluturus in-  
stantia memorati, quidquid debere fuerit deprehensus. Hac itaque lege decernimus,  
ut, si ultra diem praefinitum permiserit navicularium protelari, quinque libras auri se  
adque officium suum sciat aerario nostro debere inferre. Apparitionem quoque praefec-  
turae urbanae multa trium librarum auri feriendam esse censuimus. P(rae)f(ectus) anno-  
nae duas libras auri sacris largitionibus inferre cogetur, nisi eius praecipue instantia  
intra diem constitutum fuerit adcelerata cognitio. Huiusmodi igitur inquisitio etiam  
diebus feriatis et devotionum absque ulla observatione peragenda est. DAT. XV KAL. OCT.  
RAV(ENNAE) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

*V*

6 deprachensus *V* 7 praefinitum in litura a manu prima *V*, fortasse praefinitum p(raefec-  
tus) u(rbi) 8 atque officium suum videtur | adiectum esse ex interpolatione 12/13 aut  
hic dies mutandus est aut alter 6, 24, 7

## VI. DE PRAEDIIS NAVICVLARIORVM.

ui add. *V*. — *Iust.* 11, 3.

II, 6, 1 (326 Oct. 28).

IMP. CONSTANTINVS A. AD DECRETVM NAVICVLARIORVM. Alienationes possessionum a  
naviculariis factas fugiendi muneric gratia praejudicare vobis non sinimus. Ideoque  
volumus, ut comparatores supra scribtarum possessionum interpellato p(raefecto) anno-  
nae ad id obsequium compellantur, cui se obnoxios esse fecerunt. DAT. V KAL. NOV. CON-  
STANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

*V*1 constantius *V* 4 ad id] adit *V*

I, 6, 2 (365 Ian. 11).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). POST ALIA:  
Patrimonia naviculariorum, quae quolibet genere in extraneorum dominia demigrarunt,  
in corporis sui ius proprietatemque remeent. DAT. III ID. IVN. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO  
ET VALENTE AA. CONSS.

*V*

3 iun.] scr. ian. ad iunctam

I, 6, 3 (368? 370? 373? Iul. 31).

IDEM AA. AD MVSIFILVM VIC(ABIVM) AFRIC(AE). Adversus petitionem naviculariorum de  
suo iure certantium spatium non praescribat annorum, etiam illis adscriptionibus remotis,  
quibus nonnulli amplexantur quae divisorum principum consecuti fuere permissu. Sed et  
si est quidquam naviculario iuri obnoxium, quod domus nostrae proprietatem spectat,  
tolerare praecipimus navicularias functiones. DAT. PRID. KAL. AVG. VANGIONIBVS VAL(EN-  
TINI)ANO ET VAL(ENTE) AA. CONSS.

*V*1 musuflum *V* 5/6 a. 365 excludit locus

XIII, 6, 4 (367 Apr. 28).

IDE<sup>M</sup> AA. AD D<sup>A</sup>CACONTIVM V<sup>I</sup>O(ARIVM) AFRIC(AE). POST ALIA: Naviculariae facultates naviculario corpori reddantur, si bona rite retinentes subire eorum onera nolint, quorum possessione fruuntur. Ceterum si sponte cognoscunt naviculariam functionem sine exceptione potioris vel cuiuscumque, bona ad se transmissa sine inquietudine possideant, cum pro rata ex parte debitibus fungantur officiis. ET CETERA. DAT. III KAL. MAL. RENVS LVPICINO ET IOVINO CONSS.

*V*

1 uic(arium)] <i>uc</i> <i>V</i>	2 retinentes rite <i>scr.</i>	<i>Seeckio aut del.</i>
3 agnoscunt <i>scr.</i>	5 ex] <i>aut scr. eorum cum</i>	

XIII, 6, 5 (367 Sept. 29).

IDE<sup>M</sup> AA. AD AVRELIANVM P(RAE)P(ECTVM) ANN(ONAE). Temporibus praescriptionem in vindicatione rerum ad navicularios pertinentium cognoscat tua gravitas esse succisam. || Domum etiam mansuetudinis nostrae in his, quae naviculario nomine obnoxia sunt, agnoscere praecepsimus debitam functionem. DAT. III KAL. OCTOB. LVPICINO ET IOVINO CONSS.

*V. — IVST. 11, 3, 1.*1 temporis *Gothofredus*

XIII, 6, 6 (372 Apr. 7).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD PROVINCIALES AFR<sup>S</sup>. Fundi omnes ad naviculariorum dominium pertinentes et ad aliorum iura translati fisco vel re publica vel naviculario vel quolibet alio distrahente sive donante vel ad filios vel propinquos vel extraneos transferente, etsi ad navicularios translati sint, reddantur dominis actione in rem et persecutione concessa, nisi maluerint hi, ad quos res pervenerint, onus agnoscere, cui erat ille obnoxius, cuius nomine vindicatio competit, evictionis ac melioratae rei perceptorumque fructuum inspectione habita. ET CETERA. DAT. VII ID. APRIL. TREV(IRIS) MODESTO ET ARINTHAE<sup>S</sup> CONSS.

*V*

1 ualens] et ualens <i>V</i>	2/3 re publica] <i>Gothofredus,</i>	6 euictionis] <i>Gothofredus,</i> euictionis <i>V</i>
rei publicae <i>V</i>	5 nisi] <i>fortasse si</i>	8 triū <i>V</i> arintheo <i>V</i>

XIII, 6, 7 (375 Aug. 3).

IDE<sup>M</sup> AAA. CHILONI PROC(ONSVL) AFRIC(AE). In his, quae navicularii vendunt, quoniam intercipere contractum emendi vendendique fas prohibet, emptor navicularii functionem pro modo portionis comparatae subeat, res enim oneri addicta est, non persona 'mercantis'. Neque navicularium 'ilico' iubemus fieri eum, qui aliquid comparavit, sed eam partem quae empta est pro suo modo ac ratione esse munificam. Nec enim totum patrimonium ad functionem 'navicularii muneris' occupandum erit, quod habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huius functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso et inmuni servando. Domos vero, quarum cultu decus urbium potius quam fructus adquiritur, ubi a naviculariis veneunt, pro tanto modo ad hanc pensionem obligari placet,

'mercatoris'		'om.'
5		
'naviculariam'		
10		
'modi'		

1 aa. achiloni <i>V</i>	procos. Africæ] <i>vide ad</i>	<i>Iust. malim urbi</i>
13, 4, 4	5 aliquid] <i>scr. tale quid</i>	12 domus

quantum habebant emolumentum, cum pecunia mutuarentur. Ubi vero spatia loci et exiguitas nullam habuit pensionem aut extractio, cuius est ardua difficultisque molitio aut decus sumptuosum, aut, ut est plerumque liberale institutum, habitationem quis suam ornamento urbis adiecit, nolumus munificentiam quae postea addita est inprobam licitationem aestimationis excipere, sed vetusta potius loci species et pensio cogitetur quam cultus hodiernus, qui per industriam hominis animosi accessit. DAT. III NON. AVG. POST CONS. GRAT(IANI) A. III ET EQVITI V. C.